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Raamatuid antakse lugemiseks wälja järg­
mistel tingimistel : 

1) Igaüks, kes üks (1) rubla kautsjoniks 
sisse maksab, wõib lugemiseks 3 raa­
matut wõtta. 

2) Igaüks, kes (2) kaks rubla sisse mak­
sab wõib 6 raamatut saada. 

3) Sissemakstud kautsjon antakse ainult 
raamatukogu poolt wäljaantud kwiitung! 
wastu tagasi, kui kõik wõetud raamatud 
puhtalt ja terwelt tagasi on toodud. 

4) Raamatuid ei wõi liunalugejad üle kahe 
nädala enese käes pidada, wastasel juh­
tumisel tuleb uus lugemise maks tasuda. 
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Ol i aeg, kus selle üle waielda wõidi, kas kulturaline 
edukäik inimese soole kasulik on wõi mitte. Aastal 1750 
kirjutas kuulus Prantsuse mõttetark J . J . Rousseau (loe: 
Russo) terwe raamatu selle tõenduseks, et teadused ainult 
paha on sünnitanud. Ja Prantsuse teaduste akademia kroo-
nis selle töö oma auuhinnaga. 

Praegusel ajal ei tule wististi kellelgi meelde Rõus-
seau mõtteid kaitsema hakata. Aurumasin, raudtee, kõnetraat, 
telegrahw ja tuhat teist suurt leidust lasewad meil nii ütelda 
iäega katsuda, mis teadus wõib. 

Mõned leidused murrawad enesele marujõul silmapilk-
liselt teed. On aga teaduslist tõdesid, mis mitu inimese iga 
wõitlema peawad, enne kui nad läbi lööwad. Iseäranis 
tihti sünnib see niisugustes teaduse harudes, kus mitte otje-
tohe käega katsutawa asjaga tegemist pole. 

Ka seda tuleb ette, et teadus ebateele sattub ja aasta-
kümneid, wahel aastasadasid ekslisel sihil higi walab. Loo-
duse ja mõtteteaduse põllul wõiksime selle kohta näitusi tuua. 
Kuid need on seda laadi eksitused, millede all suuremalt 
jaolt ainult need teadusemehed kannatawad, kes oma jõuu 
eksimise peale ära pidiwad kulutama. On aga ka seesugu-
seid teaduse harusid olemas, kus inimese waimu eksimine 
lõpmata suurt praktilist kahju sünnitab. Nimetame siin ai-
nult kahte iseäranis tähtsat walda — kaswatusteadust ja 
arstiteadust. Need lugejad, kes 30—40 aasta eest toolis 
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käisiwad, mälestawad weel wäga hästi, kuidas kepp ja 
witsakimp koolitoas tööd tegiwad. Seda tehti teaduse nimel. 
Peaks enesele tänapäew mõni kooliõpetaja seesugust teaduse 
käsitamist lubama, siis antakse talle warsti hundipass kätte. 
Kes jõuab seda kahju järele arwata, mis kepp ja witsakimp 
koolitoas meie rahwa hinge kallal sünnitasiwad? 

Teine weike näitus. Teadus leidis, et inimese were 
sees, tui ta werewaefust põeb, raua-ollust wähe on. M i s 
muud, kui tarwis seda ollust werele anda. Teaduse nimel 
hakati mineral^list rauda küll pillide, küll tilkade naol haige-
tele inimestele sisse andma. Suured wabrikud tekkisiwad-
seesuguste rohtude walmistamiseks ja pakkusiwad kannata-
jatele oma õnfaks tegewat abi. Mil jonid pudelid tilkasid 
ja biljonid pillisid tarwitadi ära. Wiimaks tuli kuulus 
Saksa arst Dr. Lahmann ja tegi selgeks, et kõik need pill id 
ja tilgad midagi aidata ei wõi, et nad pealegi suurt kahju 
sünnitada wõiwad. Aga raua-pillisid ja tilkasid tarwitatakse 
tänapäew edasi ja tuhandeid arstisid on olemas, kellel 
Dr . Lahmanni uurimise töödest aimugi pole. Si in on meil 
teaduslist tõega tegemist, mis ainult aegamööda ja suure 
wõitlemise järele teed jõuab teha. Ja see pole ime: t t 
pillide ja tilkade wabrikantidele haigete taskust raha tarwis 
on, siis panewad nad kõik rattad selleks täima, et^ nende 
äri edasi õitseks. 

Need kaks näitust sünniwad meid kahe teaduse haru 
üle järele mõtlema, millega iga inimene tegemist peaks tegema. 

Igamees ütleb „terwis rn ülem warandus", aga kui 
palju on inimesi olemas, kes selleks waewa näha ja kulu 
kanda tahawad, et nad teäda saatsiwad, kuidas terwist 
hoida ja nõutada tuleb? 

Igamees ütleb: „lapsed on meie tulewiku rõõm ja 
lootus, aga tui Palju on neid inimesi, kes seda teäda püüa-
Wad saada, kuidas seda tulewiku rõõmu ja lootust sünni-
tada tuleb? Kepi ja wiisaga mitte. 

Aeg on täes sellele hoolimatusele lõppu teha. Si in 



on kaks teaduse haru. millega inimene tegemist suudab teha 
ja peab tegema! „Ülemat warandust" ja tulewiku rõõmu 
ning lootust, kellel poleks neid tarwis? Aga magawale 
tassile ei jookse hiir suhu — raamat kätte ja peaaju töösse, 
siis tuleb ülem warandus ja tulewiku rõõm ning lootus 
iriippe. 

G. LennnK. 
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on selle töö ajalugu, mille läbi inimesesugu loomade keskelt, 
madalusest sellele kõrgele elujärjele on jõudnud, milles ta 
tänapäew elab. Ainult waimlise ja fiisikalise töö tagajärjel 
on inimene selleks saanud, mis ta nüüd on. Waimline töö 
ehk mõtlemine oli see suurwõim, mis inimest tõstis, kehalik 
ehk fiisikalik töö pidi igas täpis mõtte töö sõna kuulma, 
kus ta seda ci teinud, sääl oli cdmvanker warsi traawib 
kummuli 

Oli aeg, kui meil maakera ühes oma lähema seltsilise 
kuuga ja teiste reisiseltsiliste planelidega, nende hulgas ka 
meie päike, weel ndutoguna tundmatas ilma ruumis ümber 
hulkus. Wist lugemata aastate arw lendas mööda, enne 
kui udukogu oma kuju muutis. Jälle lendas lugemata arw 
aastaid mööda, enne kui meie maekera, kuu ja teised pla-
netid juba kehaks olid kujunenud ja weel kord lendas luge-
mata arw aastaid mööda, kuni ueed kehad nii kaugele ära 
jahtusiwad, et nendele juba kindel koor pääle ilmus ja jälle 
lätsid wist miljonid aastad mööda, tui selle ära jahtunud 
toorepinnale elu ilmus. J a weel läks ehmatawad palju 
aasta tuhandeid mööda, kuni elu nii täieliseks oli kujunenud, 
et üts loom puuwembla oma karwaasse kätte wõttis ja selle 
wemblaga teise surnuks lõi, kui see temal toitu käest ära 
tahtis kiskuda. Wist esimese wembla wibutamisega pandi 
inimesesoo kulturale wundament. Teine tähtis tarberiist ja 
kaitse abinõu, mida inimene katte haaras, oli kiwi. Nende 
kahe riista katte haaramisega jätab inimene kõik oma senised 
seltsilised ja taaswõitlemd loomad enesest jäädawalt taha. 
Pääle inimese ei ole teegi teine loom ühelgi edenemise 
astmel nii kaugele jõudnud, et ta oleks oskanud oma 
liikmete wõimu suurendamiseks mõnda kõrwalist abinõu 
tarwitusele wõtta. Peagi leidis inimene üles, et 
kiwiga luukonti puruks wõib lüüa ja mõnda muudki tööb 
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teha. Terawa serwaline konnakarp ja tulekiwi kild oli ini-
mese esimene nuga, peitel, oherd jne. Millal just inimene 
esimest korda tuld tarwitama õppis, pole teäda, et see aga 
palju tuhandeid aastaid ühes kohas waremine sündis tui 
teises kohas, see on kindel. Iulius Lippert räägib omas 
raamatus „Kultura ajalugu" (see raamat on ka Ecstikeeles 
ilmunud) ühest rahwa suguarusi, kes weel tule tarwitamist 
ei tundnud, kui Põhja-Amerika Ühisriitidest wälja saadetud 
Wäikse okeani uurijate seltskond 29 januari! 1841 a. nende 
rannas maale tuli. Wäga huwitawa pildi saame, tui 
tähtsamate ülesleiduste ajalugu kõige wanemast ajast kuni 
meie ajani enese silmade eest laseme mööda käia: 

4901 aastat tagasi leiab Hiina keiser Tu-Hi kirja märgid 
üles. 
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„ Memnon Egiptuses kirja märgid 
üles. 

hakatakse Egiptuses klaasi walmistama. 
„ raudseid tööriistu tarwitama. 
„ Roomas teliskiwa tarwitama. 
„ (Greekamaal wärwimiseks U l -

tramariini tarwitama. 
tehtakse auru jõuga esimesi katseid. 
ehitawad Roomlased esimese wesiweski. 
hakkawad Hiinlased räbalatest paberit 
walmistama. 
ilmub esimene wahaküünal. 
teeb munk Herbert esimese tunnikella. 
leitakse kompass üles. 
leiab munk Schwartz püssirohu ülesse. 
leitakse raamatu trükikunst üles. 
leiab Kolumbus Amerika üles. 
leitakse Brasilia üles. 
leiab Kopernikus et maakera päikese 
ümber ringi käib. 
leitakse taskukell üles. 
teeb Magellan esimese reisi ümberilma. 
leitakse mikroskop üles. 
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810 aastat tagasi leiab (^alilei ilmakehade liikumise seaduse 
leitakse teleskop üles. süles, 
leiab Tonzelli õhu surumise üles. 
teeb Gerite ejimese elektri masina, 
tehtakse esimene barometer. 
leitakse külgetõmbamise jõuu seadus üles. 

„ woswor üles. 
tehtakse esimine aurumasin. 
leitakse hvdraulikalik press, 
tehtakse esimene aurulaew. 

„ esimene kiirtrüki masin, 
leitakse elektri magnet, 
tehtakse esimesed tuletikud. 

„ esimene raudtee. 
„ „ telegrahw, 

leitakse fotograhwerimine. 
„ kõnetraat wõi telefon, 

leieb Edison fonograhwi. 
teewad Wennaksed Lumiere'd Parisis 
esimese kinematograhwi aparadi. 

Wiimase 20-ne aasta sees on inimese sugu edu- ja 
ülesleiduse- teel hiigla sammudega edasi astunud. Kitsas 
ruum ei luba siin seda kõike ette tuua. Kes kunagi Peter-
burisse, Moskwasse, Berlinisse, Londonisse ehk mõnesse tei-
sesse ilmq linnasse juhtub, otsigu tingimata museumid üles 
ja waadaku oma silmaga neid asju ja ülesleiduseid, mis 
inimesesugu esimesest tulekiwist tehtud noast saadik kuni meie 
päewini on wälja mõelnud. 
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| | Inimefetöö ja masinatöö. | | 

Amerika Ühisriikide töökomisjonäride kefkametikoht al-
gas 13 aasta eest uurima, kui palju masinatöö inimese 
käetööst odawam on. Selle juures panti muidugi aega 
tähele, tui palju käsitsi tööd tehes millegi asja walmista-
miseks rohkem aega kulub kui masinaga tööd tehes. Nüüd-
sama on nende uurimiste wili trükis ilmunud ja meie 
awaldame sellest mõned näitused. 

Isegi pealiskaudne waade selle wahe peale, kui palju 
masinatöö inimesetööst odawam on, wõib meile sellepoolest 
mõndagi selgitada, miks näit. käsitöölised wabrikuaga wõis-
telda ei suuda ja miks talupojad masinatega töötajate suur-
maa omanikkudest maha jääwad. Kõige pealt awitab see 
meile aga seda selgitada, kudas masinate omanikud rikkaks 
saawad, käsitsi töötajad aga kiratsewad ja waeseks jääwad. 

Näeb nagu kuulmata nõialugu olewat, tui meie loeme 
et käsitsi atra walmistades selle peale 118 töötunui ära 
kulus. Ajakohaste masinate abil kulub aga adra peale 
ainult weel 33A tundi tööd. Masinate abil wõib üks töö-
line nüüd selle ajaga, mis enne ühe adra peäle kulus, 90 
atra walmis teha. — Et meil siin Amerika uurimise taga-
järgedega tegemist on, tarwitame ka Amerika raha nimetust. 
Lugejal ei ole ümber rehkendamine raske, sest et üks dollar 
umbes 2 rubla wäärt on. — Kui adra walmistamine käsitsi 
töötajale ettewõteale ühe dollari päewapalga juures 11 
dollari maksma tuli, siis on ta kasu nüüd, olgugi et ta töö-
lisele nüüd 2 dollari päewas peab maksma, ometi palju 
suurem, sest et tööline masinaga umbes 30 korda rohkem 
walmistab. Walmis asi on siis ka umbes 30 korda oda-
wam. Aga nõnda palju odawamalt wabrikant teda ometi ei 
müü. Nii suur: hinna alandamist ei tea ka teegi ostja 
nõuda. Hea kui ta oma atru poole odawamalt müüb, kus 
juures ta -kasu siis endisega wõrreldes ikka weel 15 korda 
nõnda suur on. 
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Allpool waatame ligemalt selle peäle, kui suurt aja 
Wõitu — sellega ühes muidugi ka raha wõitu — masina­
töö käsitööga wõrreldes tähendab. 

Töötunnid. 

i a l m i s t u s t e n i m e t u s . Käsit-
si. 

Heina hangud — 50 tükki 12 tolli pikad . 
Ader, tamme puust 
Kotid — 5000 puuwiliast jahukotti . . . 
Raamatuköitmine — 500 tükki, 320 lehek. 

nahksed kaaned 
Saapad — 10 paari häid meester. saapaid 
Kastid — 1000 papist kasti, paberiga üle 

tõmmatud 11V-2X6X31 * tolli suured. . 
Weebakki — 1000 tükki weeb. pukki pakitud 
Waibad — 200 yardi' > waipa wärwitud 

lõngast — puuwilla lõim. milla kude . . 
Uurikapslid — kümme kinnist kulduuri kapslit 
Uuri sisiwärk — 1, wõtme ülestõmbus ja 

messing sisiwärk 
Kammid — 12 tosinat sarwkammi 7Xl : ! • 

tolli, piid V-U tolli 
Aamid — 100 t. jahu tarwis patent witsadega 
Wanger — kahe rattaga, ml)a ja riidega 

üle tõmmatud, ellypswedrudega . . . . 
Köis — 300 naela köit. 8/« tolli jäme . . 
Korsetid — 1 tosin keskmisi satini kõrs. . . 
Kirmeid — 12 tosinat käsikirweid (teataw rask.) 
Püssid — kaherauaga, tagant laetaw püss 
Lendlehed — 4000 tükki 32 ek. trükk ja 

köitmine (33/8X53/* t. s.) 
Ajalehed — 36000 ek. trükk ja murdmine . 
Kiwitrükk — 100 pilti (19X28 *•) 6 wär­

wiga trükkimine 

!) >,aid — 3 jalga. 

200 
118 
137 

228 
222 

228 
160 

151 
174 

195 

66 
50 

200 
134 
210 
191 
202 

234 
216 

281 
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W a l m i s t u s t e n ime tus . 

Töötunnid. 

Käfit-

Kirjaladumine — 100000 „enni" (n) ladu-
mine ajalehe ladu 

.Kirjaümbrikud — 50000 walget k. ümbriku 
nr. 63A : 

Wõi — 500 naela, pütti pal 
Vlused — tosin walgeid musliuist bluusi 
öohwa — 12 tammepuust, plüshiga 69X23 

tolli suured 
Hobuseriistud — paari hobusele . . . . 

I 
Põllu majanduses. 

Odrad — 10" bufheli, 1 bushel 30 toopi — 
36, 26 etr.) 

Mais — 50 busheli puhastatud kõrred põ-
huks lõigatud 

Mais — 50 b. ainult terad ära koristatud, 
kõrs maha jäet 

Puuwilla — 1000 naela 
Heina — 8 touni (tonn — 63] •_> puuda 

timutit) niideind ja kimpu seotud . . . 
Kaerad — 160 busheli 
Kartulid — 500 busheli 
Mis — 10000 naela 
Rukis — 100 busheli 
Maasikad — 100 qwarn 
Kartulid — wärsked — 50 b 
Tomatid — 100 busheli-
Nisu — 50 busheli 

Kacwanduse töö. 
Kiwisöed — 50 tonni pehmeid 

Kaubawedu jne. 
6000 busheli nisu elewatorist laewa panna 

209 

21? 
125 
119 

246 
234 

211 

223 

48 
223 

284 
265 
247 
235 
251 
216 
151 
216 
160 

171 

222 
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Töötunnid. 

W a l m i s t u s t e n i m e t u s . 

100 tonni rauamalmi raudtee wagunisse panna 
200 tonni kiwisüsa laewast 400 jalga lau-

qele süeplatsile 
'200 pakti puuwilla laewast sadamasillale 

ritta laduda 

Käsit­
si, 

200 

240 

240 

masi­
naga. 

2 

20 

75 

Et see ametlikult poolt tehtud wõrdlus õige ei oleks, 
seda ei maksa meil karta. Walitsuse ametnikkudel ei olnud 
mingit asja ebakohaste sihtidega asja külge asuda. — 
Igasugune tou on masinate abil kergemaks, odawamate 
saanud. Aga töötegijate koormad ei ole selle läbi sugugi 
kergemaks saanud. Hoopis selle wastu: mida kaugemale 
tööstus kusagil maal edeneb, seda suurem arw inimesi peab 
tööd tegema, s. o. ikka suurem arw lapsi ja wanu aetakse 
tööle. Eedu näitab statistika. Me tahame seda ainult 
mõne näitusega kinnitada. 

Nõnda loeti Saksamaal 1895 a. 100 elaniku hulgas 
42,7 inimest, kes teenistuse pärast tööd tegid, 1907 a. luge-
mise aegu oli nende arw juba 45,5 peäle tõusnud. Un-
grias tõusis see arw umbes sellesama aja jooksul 40,7 pealt 
45,1 peäle; Schweitsis — 44,8 peält 46,9 peäle; Prantsuse­
maal — 48,3 peält 53,3 peäle. Wõtame Wenemaa — 
peaasjalikult weel põlluharimise maana — wastu näituseks, 
siis leiame, et siin 100 elaniku seas ainult 24,9 neid on, 
keda töötajatena üles on amud. Rootsimaal ja Amerika 
ühendatud riikides on nende arw 38,4. 

Selsamal määral kaswab tööstufemaades ka tööstuse-
tööliste protsendi arw, kuna põllutööliste arw wõrdlemisi 
kahaneb. 

Masinad kergitawad, hõlbustawad tööd. Aga töötegi-
jäte teenistus ei ole selle juures mitte nii suur et noorusest 
nõrgad ja manusest wäetid tööd ei pruugiks teha, ei, nad 
peawad weel enam töötama kui 10 —20 aastat tagasi. 

M. M. 
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„See on Gesti töö." 
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Ajalugu näitab meile lugemata kordasid, missugused 
koledad, põrutawad tagajärjed hooletuse ning täiesti waban-
damata eksituse läbi tekkisiwad, sest et mõued inimesed sellega 
mitte ära ei harju, et tarwis on tööd karwa päält ning 
põhjalikult teha. 1912 a. kewadel läks ujuwlinn „Titauic", 
mis ise umbes 20 miljoni rubla maksis ja umbes 50 miljoni 
eest kaupa pääl oli, mere põhja ja wiis enesega ka ligi 
2000 inimest kaasa, sellepärast, et keegi hooletu logard 
oli oma kohuste täitmise- juures. Majad langewad kokku — 
tihti juba enne walmis saamist — ja matawad hulka elusid 
oma rusude alla, sest et keegi, oli see ehitaja ise wõi tema 
käsualune, küllalt hoolas ja Põhjalik ci olnud, waid petliku 
töö oli teinud. Enam jagu kõigist õnnetustest maa ja wee 
pääl, mille tagajärjeks nii palju wiletsust on, mis paljude 
inimeste c!u maksawad, on hooletuse tagajärjed. Keegi on 
oma kohuste täiimises hooletu logard olnud, ta ci ole oma 
kohuseid mittc auusasti ja põhjalikult kõige mõistusega täita 
osanud ehk püüdnud, temal on kõrgem siht puudunud. 

Ükski asi ci pane elu nii langema, kui see, et inimene 
ära harjub kõike wäga wiletsalt ja lohakalt tegema. Ilma, 
et ise märkaksime, muutume ka ise oma wiletsalt kokku kopcr-
datud asjade sarnaseks Meie töö on ometi üks osa meist 
enestest. Iga kokku koperdatud hooletu töö, mis sinu käest 
tuleb, aitab selleks kaasa, et sa hääd tööd enam teha ei osta 
ega teha ei saa. Iga wilets töö, mis su käte alt tuleb, on 
waenlane, mis sind maha rõhub, paremaks saamast ja edasi 
jõudmast takistab. Õtse imestamisewäärt on, kui kindlaste 
ja salatigedalt harjunud wiis, hooletusti logardi tööd teha, 
ajajooksul terwe rahwa suguharu oma alla heidab ja tema 



terwe waimuilma nii ära muudab, et ta mitte enam oma 
elu kõigeniale eesmargile ei suuda jõuda. Ta langeb alla 
täiturule. 

Meie päewil on otse raske niisugust asja leida, mis 
hästi ja auusalt on tehtud, mille juures iseloom, isiklikkus ja 
põhjalikkus töös peituwad. Enam jagu asju on niisama kokku ko-
perdatud. Niisugune hooletu ja auutu töö on nii üleüldine, et 
ärid, kes tõest ainult häid asju teewad, kõige suuremas 
lugupidamises seista ja kõige kõrgemat hinda wõtta wõiwad. 
Hää nimi on igale ärile kõige paremaks reklameks ja soowi-
tajaks. Kui ostja kindlasti teab, et teda ei peteta, ostku ta 
isiklikult ehk telligu kirjalikult, kui ta teab, et selles äris 
wiletsat, petlikku, alawääitnslist kaupa mingil tingimisel ei 
müüda, siis on see firma nimi üksi juba enam wäärt kui 
mitu miljoni rubla. Naha wõib häkki saada, mitte aga 
rahwa usaldust, seda peab iga üts põhjaliku ' ausa töö läbi 
enesele ise wõitma. Du ärisid, mille nimede eest miljonärid 
miljonisid maksaks, kui nad neid oma ärinimeks wõiks saada, 
sest et nad üleüldsuse usaldust tehastawad. Oli aeg, mil 
paljas uimi „Grahaw & Tampion" ühe kella pääl hää töö 
ja laitmata kokkuseade eest wastutus. Terwe maailm wõis 
säält kaupa tellida, raha ette saates ja selle juures kindel 
olla, et tellimine punkti päält täidetakse ja kaup läbi hää on. 
Grahami töö on ka Greemoiari tähetornis seisew kell, mis 
Paljudele riigirahwasale uormal-aega teatab ja mida täna-
päew ainult iga 15 kuu tagast kord seatakse. 

Eestlane, ka sina pead iga oma töö juures ütelda 
wõima: „see ou mu kõige parem töö." Ära ole i ial rahul 
„taunis hääga," ära ole millegagi rahul, millest sa ütelda 
ei wõ i ! „Zee on mu kõige parem töö!" Tee kõik omad 
asjad nõnda, et igaüks, kes mõnda sinu asjadest kusagilt 
leiab, selles sinu iseloomu ja põhjalikkust tunneb ja selle järele 
ütleb: „see on selle Eestlase töö, ainult tema tegi seda nii hästi !" 
Eestlane, sinu uimi on sinu kapital. Ära iial wiletsat alawäärtus-
Iist tööd tee! I ga asja pääl, mis sa oled teinud, olgu see 
suur ehk weike, tähtjas wõi tähtsuseta, seisku sinu kauba märk: 
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„see on selle Eestlase laitmata töö." Koik, mis sina käest 
ära aunad, pead sa hoolega põhjalikult läbi waatama, 
nagu (Hiaham ja Tampion iga kella läbi waatas, mis nende 
ärist wälja wiidi. See peab kõige parem olema, mida inim-
lit osawus iial walmistada suudab. 

Tee oma töö wiimase peensuseni põhjalikult nagu Stradi-
varius oma wiiulid tegi, millede pääle ta kirjutas: „Iga-
weseks ajaks tehtud." Iga töö, mis sa käest ära annad, 
olgu sinu iseloomuga tembeldatud, nagu kuldsepa töö karati-
templiga. Etradiöarius ei tarwitanud oma wiiulitele patcnti, 
fcst keegi teine wiiulisepp ei töötanud oma wiiulite juures 
nii hoolikalt ju põhjalikult kui tema. Tema tahtis neid kõige 
täielikumaks meistritööks teha ja tegi ka. Temal oli algusest 
saadik kiudel soow, et inimesed tema nime iga wiiuli pääl 
kõige kallimaks wäärtusetundemärgiks pidiwad pidama ja see 
pidi tema tööd terwes maailmas kaitsma. Tema nimi oli 
tema patent — teist patenti ei olnud temal tarwis. Meie 
päewi! on weel iga alles olew Stradiuariuse wiiul kuni 
•20,000 rubla wäärt, see tähendab: tema mitmekordne raskus 
kullas.^ 

Eestlane, mõtle kord järele, kui palju sa wäärt oleksid, 
tui sul laitmata töö eest niisugune nimi oleks kui Stradivari-
ufel wõi (^raham ja Tampiouil ja kui sa niisama täis kirge 
oleksid laitmata töö wastu kui nemad. Midagi ei ole, mis 
niipalju wäärt oleks elus, kui sinu töö põhjalikkus ja täielik-
lus. Sinu elupõhjusmõte olgu: ainult laitmata tööd teha! 
Enam jagu noori inimesi Eestis ei näe ja ei saa aru, et 
redclipulgad, mis kõige kõrgematele kohtadele wiiwad, ainult 
üsna igapäewaste, alamate, harilikkude kohuste ustawas ja 
hoolsas täitmises seisawad, mis meil meie praeguse koha 
pääl täita on. Meie tänane töö on redelipulgaks homsele 
ülenduse astmele. Üks kõige tähtsamatest wõidu ehk tagajärje 
eelmärtidest on põleio igatsus, kõike tööd hoolsalt ja põhja-
litult wiimase peensuseni walmis teha, weikestes asjades 
niisama auusalt, õiglaselt ja täpi päälselt talitada kui suurtes. 
Niisugused inimesed, olgu nad noored ehk wauad, kellel wai-
gistamata igatsus rinnas on, igalpool kõige paremat tööd 


